
 
       ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE POJUCA  

 

1º - ADITIVO DE VALOR – FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - 

PRODUTOS DE HORTIFRÚTI E OVOS DE GALINHAS, PARA CONFECÇÃO DA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, LOTE 02 (DOIS)- CONTRATO Nº 040/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 079/2023 – EMPRESA G E L LOCAÇÃO DE TRANSPORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA. 

 

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o 

MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrito no CNPJ nº 13.806.237/0001-06, com sede provisória à Rua Cidade 

do Salvador, nº 2-288, Pojuca II, Pojuca, Estado da Bahia, representado 

neste ato por seu Prefeito LUIZ CARLOS COSTA TRINCHÃO, doravante 

denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, G E L 

LOCAÇÃO DE TRANSPORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E 

SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ nº 22.688.348/0001-56, estabelecida a Rua Antônio Mota, 

nº 43, Loja 1, Centro, no Município de Pojuca/Ba, neste ato representado 

pelo Sr. LUCIANO MONTEIRO NUNES, doravante denominada simplesmente 

CONTRATADA, têm justo e contratado o presente Termo Aditivo ao 

Contrato de Fornecimento, mediante as cláusulas e condições que seguem. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

Constitui o objeto do presente contrato a fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios - 

Produtos de hortifrúti e ovos de galinhas, para confecção da alimentação escolar alimentação 

escolar dos estudantes da rede municipal de ensino do município de Pojuca-Ba, LOTE 02 (dois), 

de acordo com as especificações constantes do Edital, Pregão Eletrônico, n° 079/2023, aqui 

integrando este aditivo independente de transcrição.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA - Do Aditivo de valor - Art. 65, I, b, §1°, da Lei 8.666/93 

Fica aditivado o Contrato de n° 040/2024 com acréscimo de 25% sobre o seu valor originário, o  

que remonta em aumento no pacto inicial na ordem de R$ 43.725,00 (quarenta e três mil 

setecentos e vinte cinco reais). 

 

 

59Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=T4XiTlG3besrU7A.



 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Recursos Orçamentários 

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações 

orçamentárias de números: 

 
Órgão/Unidade: 03.08.08 

Atividade: 2023, 4006 

Natureza da Despesa: 33.90.30.00, 33.50.30.00 

Fontes de Recursos: 150000, 155200, 155000 

 

 
CLÁUSULA QUARTA – Da Fundamentação  

O presente aditivo de valor está amparado no Art. 65, I, b, §1°, da Lei 8.666/93 

 

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Ficam mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original. 

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de valor do 

contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma. 

 

Pojuca - BA, 18 de Julho de 2025. 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE POJUCA 

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHÃO 

 

 

 

 

 

G E L LOCAÇÃO DE TRANSPORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE LTDA  

CONTRATADA - REP. LUCIANO MONTEIRO NUNES 

60Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=T4XiTlG3besrU7A.



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PRAÇA ALMIRANTE VASCONCELOS - 

CNPJ: 30.035.153/0001-35 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE ACRÉSCIMO  PROCESSO ADM: 332-2023

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

HISTÓRICO

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

716 - GEL   LOCAÇÃO DE TRANSP.COM.DE PROD ALIMENTICIOS E SERV. DE TRANSP EIRELI
RUA ANTONIO MOTA, 43
CENTRO
22.688.348/0001-56

POJUCA

 - 

BA

Tipo Pessoa:
LOJA 01

Jurídica

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

03.08.08 

2.023
3.3.90.30.00

1500

12
306

- SEC MUN DE EDUCAÇÃO-SEDUC

- GESTÃO DA ALIM. ESCOLAR P/ OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
- Material de Consumo
- ( CO 0000 ) - Recursos não Vinculados de Impostos

- Educação
- Alimentação e Nutrição

Reduzido: 2023.30.15000000 

Programa: 5 - PERMANECER E APRENDER NA ESCOLA INTEGRAL E CONECTADA

Sub-Elemento: 3.3.90.30.07- GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

NAE DESTINA-SE A ADITIVO DE VALOR 25% DO CONTRATO Nº 040-2024 PARA
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (GRÃOS, DERIVADOS E CONDIMENTOS,
MASSAS, ALIMENTOS PRÉ COZIDOS, CACAU EM PÓ, BISCOITO E PÃO, RESFRIADOS,
LATICÍNIOS E SUCOS), LOTE 02 (DOIS), PARA  ATENDER AS DEMANDAS DA MERENDA
ESCOLAR.

Modalidade:
Convênio:

Nº Lic.: 
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualPregão eletrônico PE079-2023
040-2024

83.707,14 1.863.089,401.946.796,54 - 

EMPENHO: 76 / 2025 TIPO DO EMPENHO: Global          Data do Acréscimo: 18/07/2025Nº ACRÉSCIMO: 1306

Data do Empenho: 02/01/2025

Movimentação Empenho

Saldo Anterior Acréscimo Saldo Atual

20.000,00 39.239,0019.239,00

Tipo PIX: Nº PIX:

 - 

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS
Secretário(a)

CPF: 363.320.625-68 : 

Autorizo o acréscimo desta despesa supra mencionada em 18/07/2025. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 18/07/2025.

20.000,00## Vinte mil reais  ##

4165337

 SIAFIC - 

61Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=T4XiTlG3besrU7A.



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PRAÇA ALMIRANTE VASCONCELOS - 

CNPJ: 30.035.153/0001-35 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE EMPENHO    PROCESSO ADM: 221-2023

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

HISTÓRICO

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

716 - GEL   LOCAÇÃO DE TRANSP.COM.DE PROD ALIMENTICIOS E SERV. DE TRANSP EIRELI
RUA ANTONIO MOTA, 43
CENTRO
22.688.348/0001-56

POJUCA

 - 

BA

Tipo Pessoa:
LOJA 01

Jurídica

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

03.08.08 

4.006
3.3.90.30.00

1550

12
361

- SEC MUN DE EDUCAÇÃO-SEDUC

- GESTÃO DAS AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO
- Material de Consumo
- ( CO 0000 ) - Transferência do Salário-Educação

- Educação
- Ensino Fundamental

Reduzido: 4006.30.15500000 

Programa: 5 - PERMANECER E APRENDER NA ESCOLA INTEGRAL E CONECTADA

Sub-Elemento: 3.3.90.30.07- GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

DESTINA-SE A ADITIVO DE VALOR 25% DO CONTRATO Nº 040-2024 PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (GRÃOS, DERIVADOS E
CONDIMENTOS, MASSAS, ALIMENTOS PRÉ COZIDOS, CACAU EM PÓ, BISCOITO E PÃO, RESFRIADOS, LATICÍNIOS E SUCOS), LOTE 02 (DOIS), PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA MERENDA ESCOLAR.

Modalidade:
Convênio:

Nº Lic.: 
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualPregão eletrônico PE079-2023
040-2024

23.725,00 206.654,26230.379,26 - 

EMPENHO: 552 / 2025 TIPO DO EMPENHO: Global          Data do Empenho: 18/07/2025

Tipo PIX: Nº PIX:

 - 

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS
Secretário(a)

CPF: 363.320.625-68 : 

Autorizo o empenho da despesa supra mencionada em 18/07/2025. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 18/07/2025.

23.725,00## Vinte e três mil e setecentos e vinte e cinco reais  ##

4165286

 SIAFIC - 

62Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=T4XiTlG3besrU7A.



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

 
 

 

 
           Rua Cidade do Salvador, nº 2-288, Pojuca II, Pojuca, Estado da Bahia – CEP: 48.120-000 

CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº. 
040-2024 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 079/2023 

 

 

 

Objeto – Fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios - Produtos de hortifrúti e 

ovos de galinhas, para confecção da alimentação escolar alimentação escolar dos 

estudantes da rede municipal de ensino do município de Pojuca-Ba, LOTE 02 

(dois). 

 

Contratada – G E L LOCAÇÃO DE TRANSPORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS  

ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA 

 

 

Embasamento Legal – Art. 65, I, b, §1°, da Lei 8.666/93 

 

Percentual de Acréscimo: 25% 

 

Valor do Aditivo: R$ 43.725,00 (quarenta e três mil setecentos e vinte cinco reais) 

 

 

     Pojuca/BA, 18 de Julho de 2025. 

 
 

 

 
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

 

2Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=T7W5kDKnCVnURP9Z. 70Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=T4XiTlG3besrU7A.



Quarta-feira
23 de Julho de 2025
2 - Ano XIII - Nº 6665 Pojuca 

Termos Aditivos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJE2NJE1RTJERTHGODFBNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

 
 

 

 
           Rua Cidade do Salvador, nº 2-288, Pojuca II, Pojuca, Estado da Bahia – CEP: 48.120-000 

CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº. 
040-2024 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 079/2023 

 

 

 

Objeto – Fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios - Produtos de hortifrúti e 

ovos de galinhas, para confecção da alimentação escolar alimentação escolar dos 

estudantes da rede municipal de ensino do município de Pojuca-Ba, LOTE 02 

(dois). 

 

Contratada – G E L LOCAÇÃO DE TRANSPORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS  

ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA 

 

 

Embasamento Legal – Art. 65, I, b, §1°, da Lei 8.666/93 

 

Percentual de Acréscimo: 25% 

 

Valor do Aditivo: R$ 43.725,00 (quarenta e três mil setecentos e vinte cinco reais) 

 

 

     Pojuca/BA, 18 de Julho de 2025. 

 
 

 

 
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

 

2Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=T7W5kDKnCVnURP9Z.

71Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=T4XiTlG3besrU7A.


